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og at det derfor er meget vanskeligt for et 
amtsankenævn at tage stilling til. 

Men jeg er enig med fru Aase Olesen i, at 
hjemmehjælpen er et meget væsentligt instru- 
ment, og det er tænkeligt, at det kunne være 
en god idé på et tidspunkt at tage en drøftel- 
se om, hvordan man får skabt det bedst mu- 
lige grundlag for hjemmehjælpen. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

A fstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Fjerde næstformand (Arentoft): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

socialudvalget. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som ved- 
taget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

4) Forespørgsel nr. F 4: 
Forespørgsel til miljøministeren: 

»Hvilke oplysninger kan miljøministeren 
give folketinget om forureningssituationen og 
den biologiske tilstand i Limfjordens enkelte 
dele og om regeringens planlagte initiativer 
til bekæmpelse og forebyggelse af denne for- 
urening og til forbedring af Limfjordens bio- 
logiske liv?« 

Af Camre (S) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 27/10 83. Fremme 

af forespørgslen vedtaget 3/11 83). 

Fjerde næstformand (Arentoft): 
Inden vi går i gang med forespørgslen, 

skal jeg lige sige, at det er hensigten at holde 
frokostpause fra ca. kl. 11.45 til kl. 13.00 

Begrundelse 

Sonja Mikkelsen (S): 
Limfjorden, som den er beskrevet af Erik 

Bertelsen i »Blæsten går frisk over Limfjor- 
dens vande«, kender vi alle. En digters be- 
skrivelse i dag af den samme fjord kan des- 
værre ikke ærligt blive med samme farvevalg 
og hyldestord. Store områder af fjordbunden 

er uden liv. Vandet er det meste af året fyldt 
med alger og ikke særlig indbydende at bade 
i. Fjordens førhen så friske lugt er nogle ste- 
der så krydret af uvedkommende dunster, at 
man ikke tror, det er Limfjorden. 

Limfjordsbefolkningen har fulgt og levet 
med denne ændring af fjordens miljø, men 
absolut ikke billiget den. Det viser den store 
aktivitet, der er blandt folk ved fjorden. 
Sjældent oplever man, at et parti får så bred 
opbakning til et initiativ, som de socialdemo- 
kratiske partiforeninger har fået til kampag- 
nen »En ren fjord, en levende fjord«. Det 
viser, at der er et stærkt ønske hos en stor 
del af befolkningen omkring Limfjorden om, 
at der skal gøres noget ved fjordens miljø. 
Man ønsker, at Erik Bertelsens ord igen kan 
synges ud over Limfjordens vande med rette. 

Årsagerne til ændringen af Limfjorden er 
der ingen tvivl om. Socialdemokratiet har et 
stærkt ønske om at genskabe Limfjorden 
som en attraktiv fjord med liv i og omkring, 
og derfor har vi stillet depne forespørgsel til 
miljøministeren og ser forventningsfuldt frem 
til ministerens besvarelse. 

Besvarelse 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
I det følgende vil jeg først give en oriente- 

ring om forureningssituationen og den biolo- 
giske tilstand i Limfjordens enkelte dele. 

Hvad angår regeringens initiativer, må jeg 
som udgangspunkt pege på opgavefordelin- 
gen, således som den er fastlagt i miljøbe- 
skyttelsesloven med de ændringer, som på 
grundlag af min ærede forgængers forslag 
blev vedtaget med meget bred tilslutning her 
i tinget sidste år. 

Opgavefordelingen efter miljøbeskyttelses- 
loven kan kort skitseres således. 

Amtsrådene og hovedstadsrådet har efter 
loven overtilsynet med forureningstilstanden 
i vandområderne. På grundlag af dette tilsyn 
udarbejder de med bistand af kommunalbe- 
styrelserne en kortlægning af forureningstil- 
standen og belastningen fra de enkelte foru- 
reningskilder af vandområderne. Denne kort- 
lægning danner grundlag for den planlæg- 
ning for kvaliteten af vandområderne, som 
amtskommunerne udarbejder efter forhand- 
ling med kommunalbestyrelserne, recipient- 
kvalitetsplanerne, og indgår i regionplanerne 
for 1985. Tilladelse til udledning af spilde- 


